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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Химия синтетических фосфорорганических соединений оказывает не

только существенное влияние на развитие современной теоретической

органической химии, но и представляет значительный практический интерес.

С целью получения наиболее эффективных препаратов были синте-

зированы и исследованы многочисленные новые фосфорорганические соеди-

нения. Исследования в этой области стали причиной открытия новых мето-

дов синтеза биологически активных соединений для использования их в

разнообразных биохимических процессов, протекающих в живых организ-

мах. Для защиты растений от различных вредителей – насекомых, клещей и

грызунов, на основе фосфорорганических веществ были выпущены

паратион, тиофос, авенин, метафос, хлорофос, карбофос, ситокс

(меркаптофос), М-74 (дисистон) производное дитиофосфорной кислоты,

метилситокс (метилмер-каптофос) и препарат М-81. Ряд синтезированных

соединений нашли применение в патологических процессах. Например,

большинство лечебных фосфорорганических препаратов - это вещества,

обладающие антихолинэсте-разным действием, то есть препятствующие

расщеплению ацетилхолина в нервных синапсах и вызывающие токсический

эффект. Однако накопление ацетилхолина в малых дозах может иметь

лечебное действие, что успешно используется в медицинской практике.

Из фосфорорганических противоглаукомных средств известны фос-

факол (минтакол), СФРГЭ, армин и фосарбин, разработанные в Казани в

лаборатории акад. А.Е. Арбузова. Препараты нибуфин и миотол в этом плане

являются более эффективными и менее токсичными.

Другая группа фосфорорганических лекарственных веществ приме-

няется в терапии злокачественных образований.

Как известно, проблема изыскания лекарственных средств для лечения

злокачественных опухолей относится к числу труднейших задач в науке.
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Поэтому получение эффективных препаратов в этом направлении, пред-

ставляет большой интерес.

Среди противораковых средств большое значение имеют так назы-

ваемые алкилирующие вещества - галоидалкиламины, этиленимины и т.д.,

которые применяются для лечения лейкозов, злокачественных меланом. Они

алкилируют различные нуклеофильные группы, такие как ~NH2, =NH, –

РО3Н2 и др., образуют поперечные «сшивки» макромолекул ДНК и, тем

самым, препятствуют развитию опухолевых клеток. Одним из таких веществ

является триэтиленимид фосфорной кислоты и его производное Гио ТЭФ,

который применяется для лечения лейкоза, лимфогранулематоза и даже ра-

ка яичников и молочной железы.

Следует отметить, что в большинстве важнейших биологических

процессов, протекающих в живой клетке, важное участие принимают

различные эфиры фосфорной кислоты. Они образуются и расщепляются,

участвуют в разнообразных биохимических реакциях, особенно в обмене

энергии в живой клетке.

В связи с важностью и значимостью фосфорорганических алкили-

рующих соединений, мы ставили целью синтезировать и исследовать некото-

рые новые алкиловые и фениловые эфиры дихлорфосфатов, эфиры алкил 2–

(бис–4–нитрофенокси) – фосфориламиноацетата и пропионата, 2,8–дифенил–

2,5,8–триазо–1–фосфобицикло) [3,3,0] октан–1–оксида, бис – (2 – фенилами-

ноэтил) амин гидрохлорида, бис – (2 – фениламиноэтил) амин с хлороксидом

фосфора, фенил–N,N–бис(–2–хлорэтил)–N–фенилфосфородиамида, фенил–N

– (4 – фенилпиперазинил) – N
'
– фенилфосфородиамидата, 1 – (2 – хлорэтил) –

2 – фенокси –3 – фенил – 1, 3, 2 – диазофосфорилидин 2 – оксида, 2 – фенок-

си –3– фенил –1– винил –1, 3, 2– диазофосфолидин 2 – оксида, n,n–диметил-

аминобензол, циклофосфоамид, фосфоамид, трифосфоамид и другие новые

производные фосфорэфирных соединений. Исследовать их алкилирующие и

антираковые свойства в условиях in vivo и in vitro.
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Цели и задачи исследования

На основе моно- и дихлорангидридов алкил- и ариловых эфиров

фосфорной кислоты синтезировать новые фосфорорганические соединения

ряда фосфоамидов, арил-, дихлорэтилзамещенных фенилфосфоамидов

аминокислот и дифенилтриазобициклофосфороктаноксидов и ряд алкили-

рующих фосфорорганических соединений.

В соответствии с целями исследования были сформулированы

следующие задачи:

– на основе результатов теоретического прогнозирования и

данных литературы осуществить выбор потенциальных

фосфорилирующих агентов;

– разработать приемлемые способы фосфорилирования

отдельных спиртов, фенолов, аминов, аминокислот и

получить соответствующие фосфорорганические соединения;

– осуществить синтез дифенилтриазобициклофосфороктаноксидов;

– провести физико-химические и биологическое исследования син-

тезированных фосфорорганических соединений и дать исходную

характеристику полученных веществ.

Научная новизна

Проведено упрощение в методике получения алкиловых, фениловых и

фенилзамещенных эфиров дихлорфосфата.

Разработаны способы получения новых видов фосфорорганических

соединений и впервые синтезированы антираковые производные фосфорами-

дов аминокислот и фенилфосфородиамидатов.

Разработаны условия циклизации триазосодержащих фосфорных сое-

динений и получены 2,8–дифенил–2,5,8–триазо–1–фосфобицикло [3,3,0]–ок-

тан–1–оксида. Выявлены структурно-функциональные изменения в моле-

кулах полученных фосфорорганических соединений в зависимости от при-

сутствия различных алкильных, арильных и особых функциональных групп.
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 Показано, что синтезированные соединения являются физиологически

активными, хорошими алкилирующими реагентами нуклеофильных участок

молекулы ДНК–вируса, вызывающих образования раковых клеток, тем са-

мым останавливают развитие опухолевых клеток.

Практическая значимость работы

Предложены новые способы получения алкиловых, ариловых и фенил-

замещенных эфиров дихлорфосфата, применяемые в реакциях фосфорили-

рования функциональных групп соответствующих соединений.

Синтезированы антиопухолевые фосфорорганические соединения ряда

алкил, арил-замещенных производных аминокислот и фенилфосфоро-

диамидатов.

Практической реализацией результатов данных исследований является

нахождение новых путей синтеза устойчивых противоопухолевых фос-

фоамидных препаратов и некоторых их аналогов.

Основные положения, выносимые на защиту

Синтезированные новые фосфорорганические производные на основе фе-

нил –N,N– бис(2–хлорэтил) –N– фенилфосфородиамида способны подавлять

репликацию опухолевых и раковых вирусов резистных к действию синте-

зированных алкилирующих фосфорорганических соединений. Противови-

русный эффект достигается введением в названные молекулы новых алкил-,

арил-, аминоалкил эфиров фосфорной кислоты и аминокислотных остатков.

1. Установлено, что синтезированные соединения фенил –N–(4–фенил)–

пиперазинил –N
'
– фенилфосфордиамидат и 1 –(2– хлорэтил) – 2 – фенокси –

3–фенил–винил–1,3,2–диазофосфолидин–2–оксида являются хорошими ал-

килирующими реагентами в условиях in vitro при взаимодействии на 4–нит-

робензилпиридин (НБП).

2. Разработанные оптимальные условия синтеза позволили получить

фенил –N– (4–фенил) –пиперазинил –N– фенилфосфодиамида и 1–(2–хлор-

этил)–2–фенокси–3–фенил–1–винил–1,3,2–диазофосфолидин 2–оксида с хо-
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рошими выходами. Эти соединения обладают, противоопухолевой актив-

ностью на человеческих клеточных линиях, замедляя роста вирусных кле-

ток.

3. Структурная особенность, идентичность и молекулярный состав синте-

зированных соединений исследованы методами ИК-, Н
1

ЯМР,
31

Р ЯМР,
13

С

ЯМР – спектроскопии, масс–спектральный, элементный и рентгенографии.

Полученные результаты проиллюстрированы на страницах диссертации.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы были опубликованы в материалах

Международной научно-практической конференции «Синтез, выделение и

изучение комплексных свойств новых биологически активных соединений»

(Таджикский национальный университет, октябрь 2012г.). На научно-

практической конференции «Вклад биологии и химии в обеспечении

продовольственной безопасности и развитие инновационных технологий в

Таджикистане» (г. Худжанд, июль 2012г.).

На международной научно – практической конференции «Комплекс-

ный подход к использованию и переработке угля» (г. Душанбе, июнь

2013г).

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 5 сообщений, из них в

ведущих лицензированных научных журналах и изданиях, рекомендуемых

Высшей аттестационной комиссией РФ - 5. Опубликованы тезисы докладов

на 3-ѐх международных конференциях.

Объѐм и структура работы


[…]


С6Н5NH3Сl
NaNo2

65-68%
С6Н5 = N - N

-+ + -

К смеси 27,70 мл конц. соляной кислоты и 150 мл воды, при перемеши-

вании и охлаждений льдом и солью добавляли по каплям в течение 7 мин

17,7мл фенилгидразина. Хлоргидрат фенилгидразина отделяли в виде мелких

белых пластинок. После охлаждения до 0
0
к смеси добавляли 50 мл эфира из

капельной воронки, 12,2 г раствора нитрита натрия (NaNO2) в 15 мл воды с

такой скоростью, чтобы температура не поднималась выше 4-5
0
С (27-30 мин).

Смесь перегоняли паром до тех пор, пока не соберется около 400 мл дис-

тиллята. Эфирный слой отделяют. Водный слой экстрагируют эфиром,

объединяют с основной порцией эфира, сушат над СаСI2 и перегоняют в ва-

кууме, (перегоняют осторожно с защитным барьером, взрывоопасно). Колбу

помещали на водяную баню при 25-30
0
и отгоняли эфир, затем поднимали

температуру выше 50
0
С, отгоняли основную фракцию фенилазида (маслооб-

разный с желтым оттенком). Выход 35%, мол.вес 119,2, Ткип 41-43
0
С/5 мм нд ст,

66-68/21 мм нд ст.
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4.21. Триэтилфосфат

(С6Н5O)3P +
83%

PCl3 + 3C2H5OH +3C2H5N(C2H5)2 .C2H5N(C2H5)2 HCl

206 г раствора треххлористого фосфора в 130 мл пентана постепенно

прибавляли к 300 мл раствора этилового спирта в пентане, содержащем 250г

диэтиламина. Реакцию вели при перемешивании и охлаждении ближе к 0
0
С.

Легколетучие продукты отгоняли, а остаток перегоняли в вакууме при

105-157
0
С (43/10 мм). Получили 150г (20%) триэтилфосфата.

4.22. Синтез триэтил – N – фенилимидофосфата

В реакционную колбу помещали 8,3г триэтилфосфата в 25мл эфира и по

порциям при перемешивании прибавляли 5,5г фенилазида в 20мл эфира.

После окончания реакции продукт разгоняли в вакууме tкип 125-128
0
С (3,5мл).

Повторно возгоняли при 118-119
0
С (1,5 мм). Получили 8,1мл (62%) триэтил -

N – фенилимидофосфата n 20

D 1,489;

Найдено, % С 55,38 Н 7,83 Р 12, 09

Вычислено, % С 56, 01 Н 7,78 Р 12, 01.

Синтез диэтил – N – метиланилиндифосфата 20,0 г (0,114 моль) ди-

этилхлорфосфата в 150мл эфира помещают в трехгорлую колбу, снабженную

капельной воронкой и холодильником, добавляют по каплям 24,6г (0,28 моль)

метиланилина. Спустя 20 мин начинается выпадение кристаллов. Посуду ос-

тавляют в холодильнике до следующего дня, осадок отделяют фильтрованием

и промывают диэтиловым эфиром. Получают 13г продукта. Продукт пере-

гоняют при 155
0
С, n 20

D 1,50. Найдено % 54,09; Н 7, 42; Р12,82. Вычислено

54,30; Н 7, 45; Р12,70.
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ВЫВОДЫ

1. Найден доступный способ синтеза алкил, арил, n–хлорариловых эфиров

дихлорзамещенных фосфорной кислоты с помощью трихлороксида фос-

фора, как фосфорилирующего агента гидроксильной группы спиртов и

фенолов.

2. Осуществлѐн труднодоступный синтез алкилирующего реагента фенил–

N,N–бис(2–хлорэтил)–N–фенилфосфодиамида,фенил–N–(4–фенил)пипера-

зинил – N – фенилфосфодиамида и 1–(2–хлорэтил)–2–фенокси–3–фенил–

1,3,2 – диазофосфорилидин–2–оксида полученный модификацией «горчи-

цы», как противоопухолевый препарат.

3. Проведено упрощение способа получения фосфоамидных производных

аминокислот, заключающееся в одновременном и спонтанном взаимо-

действии применяемых компонентов в одной реакционной среде, приво-

дящее к синхронному получению конечного продукта. В результате были

синтезированы метиловые, этиловые эфиры N – производных динитрофе-

нилфосфоаминокислот и алкил –N–метил (фенил) имидофосфаты.

4. Для синтеза 2,8–дифенил –2,5,8– триазо –1– фосфобицикло [3,3,0] октан

–1– оксида разработаны условия циклизации мономера гидрохлорида–бис–

диэтилдиамина дифениламина. Установлено, что важную роль в реакции

циклизации играют применяемые растворители, обезвоженные с помощью

гидрида кальция.

5. Использованные в работе методы ИК-,
1
Н ЯМР,

31
Р ЯМР,

13
С ЯМР

спектроскопии, масс-спектральный, элементный и рентгеноструктурный

анализы, позволили получить важные информации относительно гомоген-

ности и структуры полученных соединений.

6. С помощью рентгеноструктурного исследования уточнено расположе-

ние отдельных групп в структуре кристаллического состояния 2,8–дифе-

нил –2,5,8–триазо–1–фосфобицикло [3,3,0]–октан–1–оксида и фенил– N,N–
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бис (2 – хлорэтил) –N–фенилфосфоамида. Установлены конформационные

состояния этих соединений.

7. Синтезированные соединения, такие как: фенил–N–(4–фенил)пиперази-

нил–N–фенилфосфодиамидата,1–(2–хлорэтил)–2–фенокси–3–фенил–1,3,2–

диазофосфорилидин–2–оксида, показали себя хорошими алкилирующими

агентами при испытание на противоопухолевую активность на 60

человеческих клеточных линиях (in vitro), проявляя большую чувстви-

тельность к процессу замедления роста клетки, что влияет, как на процесс

дифференциации, так и на пролиферацию клеток.
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