## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора химических наук Заварзина Игоря Викторовича,
заведующего Лаборатории №22
Федерального бюджетного учреждения науки «Институт органической химии
им. Н.Д. Зелинского РАН на диссертационную работу
Джалалифар Махди Юсефа «СИНТЕЗ И ИССЛЕДОВАНИЕ ФОСФОРАМИДНЫХ
И ХЛОРАЛКИЛАМИНОВЫХ СОЕДИНЕНИЙ ФОСФОРА С АЛКИЛИРУЮЩИМИ
СВОЙСТВАМИ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Целью диссертационной работы Джалалифар Махди Юсефа является разработка способов фосфорилирования спиртов, фенолов, аминов, аминокислот, получение фосфорорганических соединений с противовирусными и ДНК-алкилирующими свойствами, синтез дифенилтриазобициклофосфооктаноксидов, а также проведение физико-химических и биологических исследований полученных соединений.

На основе моно- и дихлорангидридов алкил- и ариловых эфиров фосфорной кислоты были синтезированы новые фосфорорганические соединения ряда фосфоамидов, арил-, дихлорэтилзамещенных фенилфосфоамидов аминокислот и дифенилтриазобициклофосфооктаноксидов и ряд алкили-рующих фосфорорганических соединений.

Диссертационная работа изложена на 110 страницах машинописного текста и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка цитируемой литературы.

Работа иллюстрирована 24 рисунками и содержит 16 схем и 8 таблиц.

В главе 1 (литературный обзор) проанализированы и обобщены литературные данные по фосфорилирующим агентам, а также данные по синтезу различных эфиров фосфорной кислоты, фосфористой кислоты и других соединений фосфора. Обзор включает 163 источника.

В главе 2 (обсуждение результатов) представлены результаты исследований, проведенных диссертантом. Подробно описана разработка методов получения фосфорсодержащих соединений, а также данные по исследованию биологической активности полученных автором веществ.

В главе 3 (экспериментальная часть) представлены методики синтеза, данные подтверждающие строение полученных структур.

**Актуальность** выбранной диссертантом темы не вызывают сомнений. Одной из важнейших задач современной науки является борьба с болезнями злокачественными образованиями, возникающими в результате вирусных инфекции. Среди потенциальных противоопухолевых и противораковых средств большое значение имеют фосфорсодержащие вещества. Алкилирующие реагенты в основном алкилируют различные нуклеофильные группы, такие как $-NH_2$ , $=NH$ , $-PO_3H_2$ и другие функциональные группы, образуя поперечные «сшивки» макромолекул ДНК и тем самым препятствуют развитию опухолевых клеток. Одним из таких веществ является триэтиленмид фосфорной кислоты и его производные.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.** Все положения диссертации базируются на полученных диссертантом экспериментальных данных. Достоверность этих данных не вызывает сомнений. Работа выполнена с использованием современных физико-химических методов исследования. Объем экспериментальных исследований достаточно большой. Выводы и рекомендации логичны и обоснованы.

**Научная новизна.** Разработаны способы получения новых видов фосфорорганических соединений и впервые синтезированы антираковые производные фос-фоамидов аминокислот и фенилфосфородиамидатов.

Разработаны условия циклизации триазосодержащих фосфорных соединений и получен 2,8-дифенил-2,5,8-триазо-1-фосфобикакло[3,3,0]-октан-1-оксид. Выявлены структурно-функциональные изменения в молекулах полученных фосфорорганических соединений в зависимости от присутствия различных алкильных, арильных и особых функциональных групп.

Показано, что синтезированные соединения являются хорошими алкилирующими реагентами нуклеофильных участков молекулы ДНК – вируса, вызывающий образования раковых клеток, этим останавливают развитие злокачественных опухолей.

**Практическая значимость работы.** Предложены новые способы получения алкиловых, ариловых и фенил-замещенных эфиров дихлорфосфата, применяемые в реакциях фосфорилирования функциональных групп соответствующих соединений.

Синтезированы алкилирующие и антиопухолевые фосфорорганические соединения ряда алкил, арилзамещенных производных аминокислот и фенилфосфородиамидатов.

Практической реализацией результатов данных исследований является нахождение новых путей синтеза устойчивых противоопухолевых фосфоамидных препаратов и некоторых их аналогов.

В ходе исследования диссертантом лично были получены интересные научные результаты. Найден удобный способ синтеза алкил, арил, п-хлорарилловых эфиров дихлорзамещенных фосфорной кислоты с помощью три-хлороксида фосфора, как фосфорилирующего агента гидроксильной группы спиртов и фенолов.

Осуществлён труднодоступный синтез алкилирующего реагента фенил-N,N-бис(2-хлорэтил)-N-фенилфосфодиамида, фенил-N-(4-фенил)пиперазинил-N-фенилфосфодиамида и 1-(2-хлорэтил)-2-фенокси-3-фенил-1,3,2-дiazофосфорилидин-2-оксида полученный модификацией «горчицы», как противоопухолевый препарат.

Проведено упрощение способа получения метиловых, этиловых эфиров N-производных динитрофенилфосфоаминокислот и алкил-N-метил (фенил) имидофосфатов.

Для синтеза 2,8-дифенил-2,5,8-триазо-1-фосфобицикло [3,3,0] октан-1-оксида разработаны условия циклизации мономера гидрохлорида бис-диэтиламинадифениламин. Установлено, что важную роль в реакции циклизации играют применяемые растворители, обезвоженные с помощью гидроксида кальция.

С помощью рентгеноструктурного исследования установлено расположение отдельных групп в структуре кристаллического состояния 2,8-дифенил-2,5,8-триазо-1-фосфобицикло [3,3,0]-октан-1-оксида и фенил-N,N-бис(2-хлорэтил)-N-фенилфосфоамида..

Синтезированные диссертантом соединения, такие как: фенил-N-(4-фенил)пиперазинил-N-фенилфосфодиамидата, 1-(2-хлорэтил)-2-фенокси-3-фенил-1,3,2-дiazофосфорилидин-2-оксида показали хорошую активность при испытании на противоопухолевую активность на 60 человеческих клеточных линиях (in vitro), проявляя большую чувствительность к процессу замедления роста клетки, что влияет, как на процесс дифференциации, так и на пролиферацию клеток.

К недостатком работы нужно отнести некоторую сумбурность в изложении результатов. Так, не всегда приводятся схемы реакций (см., например стр. 53), но излишне приводятся спектры ЯМР, можно было привести в приложении или в экспериментальной части, а в тексте диссертации только комментировать.

Таблицу с характеристиками полученных веществ также следовало привести в экспериментальной части.

Данные по противораковым исследованиям приведены в виде диаграммы и их трудно анализировать. Следовало более подробно обсудить эти интересные результаты.

Однако в работе этого сделано не было. В работе имеются также отдельные опечатки и неудачные выражения. Однако это не влияет на общее хорошее впечатление от данной работы.

Представленная работа как по объему, так и по содержанию отвечает критериям пп. 9-14. «Положения о присуждении ученых степеней и званий» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 к кандидатским диссертациям, а ее автор ДЖАЛАЛИФАР Махди Юсефа заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-«органическая химия».

Официальный оппонент:
доктор химический наук,
зав. лаб. №22

Подпись Заварзина И.В. заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН
к.х.н.

«10» декабря 2015г.

И.В. Заварзин

И.К. Коршевец